HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 81/2017/CV-VASEP

V/v kiến nghị vướng mắc điều 10 Nghị
định 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 6 năm 2017

Kính gửi: Bộ Tài chính

 Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) cùng các doanh nghiệp

thủy sản hội viên chân thành cảm ơn Bộ Tài chính đã luôn hỗ trợ VASEP và các DN thủy sản

tháo gỡ các vướng mắc, bất cập trong công tác cải cách thủ tục hành chính và cải thiện môi

trường kinh doanh theo các Nghị quyết 19 của Chính phủ thời gian qua.

 Qua phản ánh của DN hội viên và tổng hợp của VASEP, Hiệp hội xin báo cáo các

vướng mắc của DN khi xác định và xử lý 3% nguyên liệu dư thừa trong hợp đồng gia công.

Cụ thể:

 Theo điều 64 Thông tư 38/2015/TT-BTC ”Nguyên liệu, vật tư dư thừa đã nhập khẩu

để gia công không quá 3% tổng lượng nguyên liệu, vật tư thực nhập khẩu thì khi bán, tiêu thụ
nội địa không phải làm thủ tục hải quan chuyển đổi mục đích sử dụng nhưng phải kê khai nộp

thuế với cơ quan thuế nội địa theo quy đinh của pháp luật về thuế”.

 Tuy nhiên, khi các Doanh nghiệp làm việc với Hải Quan tỉnh về cách xử lý 3% nguyên
liệu dư thừa trong hợp đồng gia công thì được Hải Quan tỉnh hướng dẫn phải thực hiện theo

khoản 4 điều 10 Nghị Định 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 quy định “Phế liệu, phế phẩm

và nguyên liệu, vật tư dư thừa đã nhập khẩu để gia công không quá 3% tổng lượng của từng

nguyên liệu, vât tư thực nhập khẩu theo hợp đồng gia công được miễn thuế nhập khẩu” (Xin

xem công văn 372/PĐV-TXNK của Phòng Thuế XNK Cục Hải quan Đồng Nai).

Nếu doanh nghiệp thủy sản thực hiện cách tính và xử lý nguyên liệu dư thừa theo NĐ

134 thì doanh nghiệp không thể đáp ứng được. Vì thông thường trong quá trình sản xuất gia

công thì phế liệu, phế phẩm thủy sản đã chiếm tỷ lệ khoảng 50% tổng lượng nguyên liệu, vật

tư thực nhập khẩu. Do đó, quy định theo khoản 4 điều 10 của Nghị định 134 bao gồm cả phế
liệu, phế phẩm và nguyên vật liệu dư thừa không quá 3% là không phù hợp.

 Với đặc thù của ngành thủy sản, Hiệp hội VASEP xin báo cáo và kính đề nghị Bộ Tài

chính xem xét và có chỉ đạo cho các doanh nghiệp thủy sản nhập khẩu nguyên liệu để gia công

xuất khẩu được xác định nguyên liệu, vật tư dư thừa không quá 3% theo điều 64 Thông tư

38/2015/TT-BTC.

Hiệp hội VASEP và các doanh nghiệp thủy sản mong sớm nhận được sự hỗ trợ và chỉ
đạo kịp thời của Bộ Tài chính để giải quyết bất cập và vướng mắc cho doanh nghiệp.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Tổng cục Hải quan;

- VPĐD HH tại Hà Nội;

- Lưu VPHH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ
XUẤT KHẨU THUỶ SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI

Trương Đình Hòe